

# REPUBLIKA

ROK XVII.

LÓDŹ. SOBOTA, 18-go MARCA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 77

## Anglia zerwie

### stosunki z Niemcami?

**Ambasador brytyjski w Berlinie wezwany do Londynu celem złożenia raportu**

**Stany Zjednoczone zrewidują ustawę o neutralności**

Londyn, 17 marca.

(Pat) Sir John Simon, omawiając ostatnie wydarzenia w Czechosłowacji powiedział, iż ambasador niemiecki poinformował oficjalnie Halifaxa o obecnej sytuacji w Czechosłowacji. Rząd brytyjski porozumiewa się w tej sprawie z rządem francuskim.

Na zapytanie, czy rząd brytyjski powziął decyzję co do pozycji brytyjskiego ambasadora w Berlinie

**CZY BĘDZIE ON ODWOŁANY BY CZY ZŁOŻY SPRAWOZDANIE, CZY TEŻ OSTATECZNIE PORZUCI SWĄ PLACÓWKĘ.**

Na zapytanie, czy rząd brytyjski złoży jakikolwiek protest, sir John Si-

mon odpowiedział, iż jest to właśnie jedna ze spraw, w których W. Brytania porozumiewa się z rządem francuskim.

Londyn, 17 marca.

(Pat) Rząd brytyjski wysłał ambasadorowi Hendersonowi do Berlina instrukcję, wzywającą go do natychmiastowego powrotu do Londynu, dla złożenia raportu.

**AMBASADOR HENDERSON WYJĘDZIE JUTRO DO LONDYNU.**

Londyn, 17 marca.

(Pat) Przewódca Labour Party

Greenwood odwiedził dzisiaj po południu lorda Halifaxa w Foreign Office i odbył z nim rozmowę na temat sytuacji międzynarodowej. Halifax również odbył ROZMOWĘ Z AMBASADOREM STANÓW ZJEDNOCZONYCH KENNEDY.

Londyn, 17 marca.

(Pat) Reuter donosi z Waszyngtonu: Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, iż rozwój wypadków europejskich wykazał potrzebę rewizji ustawy o neutralności.

Londyn, 17 marca.

(Pat) Reuter donosi z Waszyngtonu, iż rząd Stanów Zjednoczonych zamierza we wszelki sposób zademonstrować swe niezadowolenie z ostatnich posunięć niemieckich. Oczekują, że poseł amerykański pozostanie w Pradze aż do czasu, w którym poseł czeski w Waszyngtonie otrzyma pisemny rozkaz z Pragi w sprawie przekazania poselstwa ambasadzie niemieckiej.

## Trzyletnia służba wojskowa we Francji Opozycja przeciw Bonnetowi wzmagają się

Paryż, 17 marca.

(Pat) Jak wiadomo, na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów rząd postanowił zwrócić się o pełnomocnictwa niezbędne dla wzmocnienia siły i potęgi Francji. W kołach parlamentarnych rozszalała się przy tym pogłoska, że premier Daladier zechce skorzystać z tych pełnomocnictw, by ogłosić trzyletnią służbę wojskową, której oddawna domagają się sfery wojskowe. O ile sprawa wzmocnienia zbrojeń francuskich nie napotyka na żadne wątpliwości, to jednak postulat pełnomocnictw wysunięty przez gabinet premiera Daladiera wywołał na lewicy duże sprzeciwy.

„Populaire“ jeszcze przed posiedzeniem rady ministrów opierając się tylko na zapowiedziach kulaarowych oświadczył, że socjaliści nie mogą udzielić pełnomocnictw dla gabinetu, w którym zasiada min. Bonnet. Sprawa pełnomocnictw stała się nagle kluczowym zagadnieniem. W kulaarach parlamentarnych deputowani prawie wszyscy oświadczyli, iż w obecnej sytuacji należy rządowi udzielić pełnomocnictw, gdyż wyluskiwanie z gabinetu min. Bonnet niewątpliwie doprowadziłoby do kryzysu gabinetowego nie pożądanego w obecnej sytuacji międzynarodowej ani też ze względu choćby na podróz prezydenta Lebruna.

W kulaarach parlamentarnych przed rozpoczęciem dyskusji nad interpelacjami wyrażano przekonanie, że rząd odnajdzie swą większość niewiele tylko zmniejszoną i że otrzyma pełnomocnictwa.

## Niepokój w Szwajcarii Gwałtowny spadek franka szwajcarskiego. — Rada federalna obraduje nad sytuacją

Bern, 17 marca.

(PAT) Prezydent konfederacji szwajcarskiej Etter wygłosił w sobotę około południa przemówienie przez radio, w którym omówił położenie polityczne, jakie się wytworzyło w związku z ostatnimi wypadkami w Europie Środkowej.

Rada federalna zajęła się na swym dzisiejszym posiedzeniu ostatnimi WYPADKAMI W EUROPIE ŚRODKOWEJ,

omawiając m. in. sprawę reperkusyj, ja-

kie będą miały dla stosunków handlowych między Szwajcarią a krajami byłej Czechosłowacji. Rada federalna postanowiła poza tym zwołać konferencję, celem omówienia położenia politycznego. W konferencji wezmą udział przedstawiciele rady federalnej oraz przywódcy frakcji parlamentarnej.

Warszawa, 17 marca.

(PAT) Najbardziej charakterystycznym zjawiskiem na dzisiejszych giełdach

walutowych był **GWALTOWNY SPADEK FRANKA SZWAJCARSKIEGO.**

Spadek ten tłumaczony jest w niektórych kołach znanymi pogłoskami o politycznym **NIEBEZPIECZEŃSTWIE, GROZĄCYM SZWAJCARIĄ.**

Pogłoski te miały odżyć — pod wpływem dokonanych ostatnio doniosłych przesunięć politycznych w Środkowej Europie.

Bern, 17 marca.

(PAT) Prezes Narodowego Banku Szwajcarskiego, prof. Bachmann, złożył dziś swoją dymisję radzie federalnej, która mianowała na jego miejsce dyrektora generalnego tegoż Banku Webera.

Bern, 17 marca.

(PAT) Prasa szwajcarska komentuje bardzo obszernie wypadki w Europie Środkowej, które w opinii szwajcarskiej wywołały duże wrażenie.

## Imieniny Marsz. Smigłego-Rydzka



Dzisiaj jako w dniu Imienin Naczelnego Wodza, Marszałka Smigłego-Rydzka, serca i uczucia wszystkich Polaków kłują się ku osobie Dostojnego Solenizanta, spadkobiercy testamentu Józefa Piłsudskiego.

Dzisiaj cała Polska łączy się w uczuciu gorącego umiłowania dla Wodza i karnego posłuchu dla Jego rozkazów, z których każdy jest przepojony jednym: **WOLA POTĘGI POLSKI**

## Rumunia powołała pod broń specjalistów pięciu roczników

Bukareszt, 17 marca.

(PAT) W miarodajnych kołach rumuńskich zaprzeczają kategorycznie rozszerzaniem zagranicą wiadomościom na temat rzekomej mobilizacji sił zbrojnych rumuńskich. W kołach tych twierdzą,

że Rumunia ograniczyła się do powołania pod sztandary od początku kryzysu czecho-słowackiego specjalistów 5-ciu roczników, rezerwistów aeronautycznych oraz nieznaczną liczbę oficerów rezerwy.



# 10 TYSIĘCY OSÓB ARESZTOWANO W CZECHACH

## Praga żyje w panice. — Prasa została zglajehszaltowana. — Masowe samobójstwa wśród Żydów. — Złoto z Banku Czeskiego wywiezione do Niemiec

PRAGA, 17 marca. Życie wygląda względnie normalnie, jednakże faktycznie miasto żyje w panice. Ludzie przeważnie chowają się po domach, a nieraz na ulicach słychać hymn „Kde domov muj“ lub widać wygłaniane pięści ku przechodzącym oddziałom niemieckim.

Prasa została całkowicie zglajehszaltowana. Dzienniki zawierają niemieckie (na pierwszym miejscu) i czeskie zawiadomienia władz oraz minimum wiadomości. Zaczyna się zawieszanie pism. Zawieszono popularne wydanie koncertu „Czeskiego Słowa“ p. t. „A-Zet“. Z pism usunięto Żydów. „Prager Tagblatt“ pismo informacyjne, zostało całkowicie zglajehszaltowane. Nie mało dziennikarzy zostało aresztowanych.

Urząd prasy Rzeszy (Reichspressestelle) utworzył w Pradze swój oddział. Zadaniem praskiego oddziału będzie udzielanie redakcjom dzienników czeskich wszelkich dyrektyw. Na czele urzędu stanął Oskar Ulrich Komunikat, wydany o utworzeniu oddziału stwierdza że redaktorzy naczelni dzienników czeskich ponoszą bezpośrednią odpowiedzialność za niestosowanie się do dyrektyw wydanych przez urząd prasy.

Aresztowania dokonywa i policja czeska na skutek zleceń faszystów Gaydy, którzy się rozprawiali ze swymi przeciwnikami i na skutek zleceń Gestapo, które likwiduje

### em grację niemiecką

Przed sklepami wszelkiego rodzaju tworzą się ogonki. Ludność żywiłowo rzuca się do wykupywania wszelkich towarów, zwłaszcza żywności i materiałów włókienniczych.

Całe życie przemysłowe znalazło się pod znakiem pytania. Nawet w czasie dni wrześniowych nie było takiego

### popłochu i zamieszania

jak obecnie.

PRAGA, 17 marca. Przez całą noc dzisiejsza liczne niemieckie samochody ciężarowe odjeżdżały z Pragi, wioząc do Rzeszy najrozmaitsze materiały i majątek państwa czeskiego, który stał się własnością Rzeszy.

Na 18 samochodach ciężarowych wywieziono pod silną eskortą do Niemiec

### cały zapas złota

Banku Czeskiego. Złoto to przedstawia wartość około pół miliarda złotych. Gestapo przeprowadza wciąż aresztowania. Dotychczas

**ARESZTOWANO 5 DO 10 TYSIĘCY LUDZI.**

Większość z nich po chwilowym przetrzymaniu w więzieniach czeskich kierowana jest natychmiast DO OBOZÓW KONCENTRACYJNYCH W RZESZY.

Również została aresztowana pewna ilość cudzoziemców. Wśród Żydów panuje panika. Wyrazem jej są mnożące się wciąż ZAMACHY SAMOBÓJCZE.

## Kulisy poddania się Hachy

### Kapitulacja pod groźbą olbrzymiej siły armii niemieckiej

Brno, 17 marca. Dziś dopiero ujawniają się nieco szczegóły zakulisowe objęcia Czech i Moraw przez Rzeszę Niemiecką.

Powtórzyła się historia Anschlussu. Kapitulacja Czech nastąpiła nie dobrowolnie, lecz pod groźbą olbrzymiej siły armii niemieckiej. W chwili bowiem, gdy prez. Hacha wyjeżdżał do Berlina, już wojska niemieckie wkroczyły do

W ciągu dnia wczorajszego popełnić miało samobójstwa około 70 osób, przeważnie Żydów. Szczególnie dramatyczne było samobójstwo konsula honorowego W. Brytanii w Brnie, Żyda Neumarka. W pół godziny po jego samobójczej śmierci nadszedł z Londynu telegram, zawiadamiający go, iż otrzymał obywatelstwo brytyjskie. Zastrzelił się również dyrektor radiostacji praskiej Mejnik.

## Garnizony niemieckie w Słowacji

### Dziś ma być ogłoszony „statut opieki“ Rzeszy nad Słowacją

Bratislava, 17 marca. Słowacki szef propagandy Mach złożył wczoraj wieczorem przedstawicielom prasy oświadczenie, wedle którego oddziały niemieckie wkroczyły do Preszowa o 80 km na zachód od granicy dawnej Rusi Podkarpackiej. Mach podkreślił, że zadaniem wojsk niemieckich na Słowacji jest pokojowe zabezpieczenie jej granic.

W dziedzinie wojskowej różnica pomiędzy protektoratem niemieckim w Słowacji a reżimem niemieckim w Czechach, polegać będzie na tym, że w Czechach będzie tylko armia niemiecka a Czesi otrzymają jedynie prawo do własnego korpusu żandarmerii krajowej. Armia słowacka zaś będzie składać się z żołnierzy, podoficerów i młodszych oficerów Słowaków, oraz dowódców i oficerów sztabowych Niemców. Poza tym na Słowacji utrzymać ma być PEWNA ILOŚĆ GARNIZONÓW CZYSTO NIEMIECKICH.

Berlin, 17 marca. (Pat) „Deutsche Allgemeine Ztg.“

## Hitler w Brnie

### Stamtąd udał się on do Wiednia

Berlin, 17 marca. (Pat) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że kanclerz Hitler przybył dzisiaj do Brna. Równocześnie w dobre poinformowanych politycznych kołach niemieckich oświadczają, że kanclerz uda się prawdopodobnie dziś wieczorem do Wiednia, gdzie przeprowadzi odprawę dostojników, którzy następnie objąć mają urzędy w protektoracie Czech i Moraw. W dniu jutrzejszym, a

możliwe, że jeszcze dziś wieczorem, udać się ma, według ich informacji, do Bratisławy, by rozmawiać z premierem Tiso.

Wiedeń, 17 marca.

(Pat) Kanclerz Hitler przybył w piątek po południu z Brna do Wiednia. Kanclerzowi towarzyszył min. Ribbentrop, gen. Keitel, min. Lammers, szef S.S. Himmler, szef prasy Dietrich.

## Sytuacja Niemiec pogorszy się

### wskutek wcielenia Czechosłowacji do Rzeszy. — Brak surowców i żywności jeszcze wzrośnie

Berlin, 17 marca. (Pat) Koła gospodarcze niemieckie nie przecza, że włączenie Czech i Moraw w orbitę gospodarstwa niemieckiego wzmocni tylko konieczność forsowania eksportu Rzeszy, podnosząc jeszcze BRAK SUROWCÓW I PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH.

gdyż cała struktura gospodarcza Czechosłowacji polegała głównie na eksporcie przedmiotów jak maszyny, szkło obuwie i t. p., wzamian za co importowano wełnę, bawełnę, zboże, mydło, minerały i szereg surowców metalurgicznych. Przy tym zauważyć należy, że Czechy i Morawy posiadała na przestrzeni około 5 tysięcy km kwadratowych blisko 7 milionów ludności, czyli

blisko 140 mieszkańców na 1 km. kw., co przewyższa znacznie przeciętną gęstość zaludnienia Rzeszy.

Pogłoski o tym, że ZAPAS ZŁOTA, STANOWIACY POKRYCIE BANKU CZESKIEGO ZNAJDUJE SIĘ W ZNACZNEJ WIĘKSZOŚCI ZAGRANICĄ. POTTWIERDZAJĄ SIĘ.

Zestawiając więc korzyści i ujemne strony włączenia Czech i Moraw, stwierdzają w Berlinie, że obok pewnych korzyści istnieją i poważne ujemne strony, które ujawniają się przede wszystkim w dziedzinie gospodarczej, zmuszając Rzeszę do dużych inwestycji finansowych i konieczności jeszcze większego forsowania eksportu, aby pokryć zapotrzebowanie tego obszaru.

Berlin, 17 marca

(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi, że wbrew twierdzeniom prasy londyńskiej, gen. Syrový znajduje się w Pradze, gdzie był wczoraj przyjęty przez kanclerza Hitlera. —

## Chvalkovsky nie jest aryjczykiem

### Miał on, pono, babkę Żydówkę

Warszawa, 17 marca. Jak donoszą z Pragi, w tamtejszych kołach politycznych kolportuje się sensacyjna wiadomość o losie, jaki czeka ministra Chvalkovsky'ego, współautora czeskiego aktu kapitulacyjnego.

W myśl tych wersji, minister Chvalkovsky, który uchodził za pupila Berlina i był głównym promotorem ślepej uległości Czechosłowacji wobec Niemiec skończył się obecnie i poniesie konsekwencje swej polityki w rozciągniętych w jej następstwie na Czechy usta-

wach norymberskich.

W związku z tym przypominamy, że już przy wyborach na prezydenta, po ustąpieniu Benesa, Berlin zgłosił swe zastrzeżenia przeciwko wówczas najpoważniejszemu kandydatowi Chvalkovsky'emu z powodu jego nagłe odkrytych rasowych mankamentów.

Mianowicie stwierdzono, jakoby babka ministra Chvalkovsky'ego była Żydówką.

Powyższa wiadomość wywołała w Pradze olbrzymie poruszenie.

**Czy chcesz mieć wykryzione palce?**

**SA TO SKUTKI REUMATYZMU ARTRETYZMU**



**Alie wolekaj wiecej kup KLEROL**

*masz do weteranica, lub plyn do kapielei. Przekonasz sie, ze Klerol przynosi ulge. Spróbuj dzisiaj! Jutro moze byc rapozino!*

**KLEROL - środek PRZECIWREUMATYCZNY I PRZECIWARTRETYCZNY**

DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

# Kłajpeda połączy się z Rzeszą?

## Sejm kłajpedzki ma 25 marca ogłosić proklamację o zerwaniu więzów z Litwą

Kowno, 17 marca. W litewskich kołach politycznych z dużym niepokojem mówią o ruchliwości Niemców w rejonie kłajpedzkim, wśród których rozeszła się wiadomość, że na posiedzeniu sejmiku kłajpedzkiego 25-go marca nastąpi

**OGŁOSZENIE PROKLAMACJI O PRZYŁĄCZENIU REJONU KŁAJPEDY** do Rzeszy Niemieckiej i o wcieleniu tego obszaru do Prus Wschodnich.

Przywódca Niemców kłajpedzkich dr Neumann w tym kierunku uprawia agitację, zyskując dla tej koncepcji coraz więcej zwolenników.

Na posiedzeniu klubu posłów niemieckich, którzy stanowią przeważającą większość sejmu kłajpedzkiego, dr Neumann oświadczył, że zastrzega sobie prawo wysunięcia pewnych rezolucyj, które muszą być utrzymane w tajemnicy do posiedzenia sejmu w dniu 25-y marca.

„Musimy — mówił dr Neumann — uregulować nasze życie polityczne i gospodarcze oraz zabezpieczyć nasze prawa życiowe w ten sposób, aby nie mogły być narażone w przyszłości na szwank”.

W Kownie zwracają dalej uwagę na wzmózoną agitację na rzecz niemieczyny w rejonie kłajpedzkim.

Na gmachach publicznych i domach prywatnych

**WYWIESZONO FLAGI HITLEROWSKIE ZE SWASTYKĄ.**

Granicę Kłajpedy od strony Prus Wschodnich przekroczyło 27 samochodów ciężarowych z darami Rzeszy na tak zwaną „pomoc zimową” dla ubogich w Kłajpedzie.

Samochody te wiozły odzież, żywność oraz druki propagandowe.

Niemieckie samochody z „pomocą zimową” powitane były entuzjastycznie przez ludność niemiecką Kłajpedy.

Innym objawem **NAPRĘŻONEJ SYTUACJI**

jest, że litewski minister spraw zagranicznych odwołał wszystkie wyjazdy przedstawicieli dyplomacji litewskiej, po-

lecając czuwać przedstawicielom Litwy na swych placówkach.

Były minister spraw zagranicznych i ozoraitis, który miał już wyjechać do Rzymu, pozostał w Kownie i oczekuje przybycia ministra spr. zagranicznych Urbszysa.

# Los poselstw czeskich

## Ambasadorowie czescy w Waszyngtonie, Paryżu i Moskwie odmówili przekazania agend Niemcom

Warszawa, 17 marca. Wczoraj wieczorem do poselstwa czeskiego przy ul. Koszykowej 18 zgłosili się przedstawiciele ambasady niemieckiej, by przejąć gmach. Gmach ten przechodzi na własność Rzeszy, jak również pałac, który jeszcze zajmuje minister Slavik przy ul. Szopena.

Ponieważ gmach poselstwa czeskiego jest obszerny, a gmach ambasady niemieckiej zbyt ciasny dla pomieszczenia jej agend, przypuszczalnie ambasada niemiecka przeniesie swe biura do dotychczasowego poselstwa czeskiego przy ul. Koszykowej, ambasador von Moltke zaś zamieszka w pałacyku, zajmowanym dotychczas przez min. Slavika.

Kowno, 17 marca. (PAT). W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie litewskiej rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta Smetony. Na posiedzeniu omawiano sytuację wewnętrzną i międzynarodową.

Kowno, 17 marca. (PAT). Ze źródeł urzędowych donoszą, że min. Urbszys, bawiący obecnie w Rzymie, w drodze powrotnej do Kowna zatrzyma się w Berlinie. Przybycie min. Urbszysa do Berlina jest przewidziane na niedzielę, dnia 19 marca

Moskwa, 17 marca. (PAT) Ambasador Rzeszy von Schulenberg odwiedził wczoraj posła czesko-słowackiego Firlingera i zażądał zdania mu archiwów poselstwa, głównie tajemnego archiwum politycznego, na co poseł czesko-słowacki odpowiedział, iż po załączeniu Czechosłowacji przez Niemców poinformował Pragę o swej dymisji i spalił archiwum poselstwa.

B. poseł Firlinger opuszcza Moskwę w najbliższych dniach i udaje się do Francji.

Waszyngton, 17 marca. Poseł czesko-słowacki w Waszyngtonie Hurban odmówił oddania poselstwa

przedstawicielowi Rzeszy, który chciał przejąć gmach poselstwa.

Genewa, 17 marca. (PAT) Archiwa b. czeskiej delegacji przy Lidze Narodów i biuro prasowe delegacji, przejęte zostało z dniem dzisiejszym przez poselstwo niemieckie w Bernie.

Paryż, 17 marca. Jak informują z tutejszych kół czeskich, poseł Osusky po porozumieniu się z przedstawicielami Czechosłowacji w Londynie i Waszyngtonie oparł się w ostatniej chwili żądaniom tutejszej ambasady Rzeszy i odmówił wydania poselstwa

# Powitanie wojsk węgierskich na granicy polskiej w Beskidach. — Manifestacja braterstwa Polski i Węgier

BESKID, 17 marca. (PAT). Godz. 17.30. Na granicę polską przybywa pułkownik węgierski Lessay w otoczeniu oficerów sztabu. Chorąży niesie sztandar węgierski. Oddział K.O.P.-u prezentuje broń.

Po złożeniu plk. Lessayowi raportu przez dowódcę kompanii Kop'u podchodzi do niego plk. Zietkiewicz i obaj ofi-

cerowie witają się i ściskają serdecznie, poczym przechodzą przed frontem kompanii Kop'u wśród gromkich wiałotów i okrzyków „Eljen”. Plk. Zietkiewicz w krótkich żołnierskich słowach wyraża radość, że może powitać bratnie wojsko węgierskie i wspólnie z nim trzymać straż na granicy obu sąsiadujących państw. Mówca wznosi okrzyk na cześć

narodu węgierskiego i jego bohaterskiej armii. Plk. Zietkiewicz podszedł następnie do dowódcy węgierskiego i wręcza mu odznakę wojskową Kop'u.

Wójt gminy Ławoczne, Gruczela, wręczył dowódcy węgierskiemu chleb i sól, poczym przemówił wójt gminy Sławsko Kupczyński i burmistrz Skolego, mjr. Schen. Zgromadzeni entuzjastycznymi okrzykami manifestowali na cześć Węgier i Polski.

Na zakończenie uroczystości zabrał głos plk. Lessay, podkreślając w szczerych słowach wiekową przyjaźń Węgier z Polską i wyrażając radość, że od tej chwili żołnierze węgierscy ramle przy ramieniu z polskimi będą trwali na posterunkach po wszystkie czasy. Na zakończenie mówca wznosi okrzyk na cześć narodu polskiego i armii polskiej. Okrzyk podchwycili węgierscy żołnierze i kolonia węgierska z przygranicznych miejscowości polskich.

Po powitaniu plk. Zietkiewicz z oficerami Kop'u podejmował gości węgierskich tradycyjną lampką wina na strażnicy Kop'u w Beskidzie.

# Dr. Kiernik zgłosił się do poselstwa R. P. w Pradze i wyraził gotowość oddania się w ręce władz polskich

Warszawa, 17 marca. W związku z licznymi aresztowaniami wśród obcokrajowców, jakie ostatnio mają miejsce na terenie Czech, stawiał się do poselstwa polskiego w Pradze dr. Władysław Kiernik, skazany w procesie brzeskim prawomocnym wyrokiem są-

du okręgowego w Warszawie z dnia 13 stycznia na karę 2 i pół lat więzienia i ścigany od roku 1933 decyzją władz prokuratorskich listami gończymi. Dr. Kiernik zgłosił gotowość oddania się do dyspozycji władz polskich i chęć powrotu do kraju.

# Konferencja palestyńska zerwana

## List dr. Weizmanna do rządu angielskiego. — W poniedziałek — strajk powszechny Żydów w Palestynie

Jerozollma, 17 marca. Dziś proklamowany został strajk powszechny żydostwa palestyńskiego. Strajk rozpocznie się w poniedziałek rano i trwać będzie do wtorku rano. W dniu strajku ustać ma cała praca we wszystkich zakładach przemysłowych, w polu, miastach i koloniach. Komunikacja w miastach i międzymiastowa będzie przerwana. W szkołach nie będzie nauki. Strajk ma dać wyraz protestowi żydostwa palestyńskiego przeciwko intencjom rządu brytyjskiego odnośnie do przyszłości Palestyny. Przerwa w pracy ma być poświęcona uczczeniu w skumieniu pamięci żydowskich ofiar trzyletniego teroru arabskiego.

Londyn, 17 marca. Agencja Żydowska wydała dziś komunikat treści następującej: Agencja Żydowska wystosowała dziś następujące, podpisane przez dra Chaima Weizmanna pismo do rządu angielskiego: „Mam zaszczyt powiadomić, że odbyte w dniu wczorajszym plenarne posie-

dzenie delegacji Agencji Żydowskiej wysłuchało wyczerpującego sprawozdania z nieoficjalnych rokowań między członkami delegacji brytyjskiej i żydowskiej i rozpatrzyło wnioski, przedstawione Na posiedzeniu zapadła następująca, jednomyślnie powzięta rezolucja: „Po rozważeniu wniosków, poczynionych przez rząd JKMości w dniu 15 mar-

ca, delegacja Agencji Żydowskiej ubolewa, że nie może ich przyjąć za podstawę porozumienia, wobec czego delegacja uchwała rozwiązać się”.

Londyn, 17 marca. Arabowie odrzucili dziś również pro pozycje Anglii. Rząd brytyjski ogłosi swe postanowienia w sprawie Palestyny w przyszłym tygodniu.

**CASINO** KRÓLEWSKA PARA KOCHANKÓW  
**NORMA SHEARER i TYRONE POWER**  
 Początek 3.30, 5.45, 8, 10.  
 w najpiękniejszym filmie świata, osnutym na tle głośnej powieści STEFANA ZWEIGA

---

W 3-tny tygodniu rekordowego powodzenia ceny miejsc niższe na wszystkie seanse od zł. 1.09  
 Dziś o godz. 12.30 1 PORANEK, ceny miejsc 85 gr. i zł. 1.09

# MARIA ANTONINA

# Incydent w senacie

## Wicemarsz. Pawelec zmuszony był odebrać głos sen. Tworydło

Warszawa, 17 marca. Dziś senat zakończył swoje prace nad budżetem na rok 1939/40. Różne prace budżetowe odbyły się w tempie przyspieszonym, niemal bez dyskusji. Załatwiono budżety długów państwa, monopolu i ministerstwa skarbu. Drobny incydent ukraiński, na dzisiejszym posiedzeniu, zlikwidowany został dosłownie w zarodku.

„Senator Tworydło nawiązał do wczorajszego oświadczenia marszałka Międzińskiego i do stanowiska izby zajętego w sprawie uzyskania wspólnej granicy polsko-węgierskiej i usiłował polemizować z tym stanowiskiem, wobec czego wice-marszałek Pawelec po bezskutecznym wezwaniu mówcy, by trzymał się tematu, był zmuszony odebrać mu głos”.

Senat wprowadził pięć zmian do brzmienia sejmowego budżetu do ustawy skarbowej.

Wobec przyjęcia tych zmian budżet powróci jeszcze do sejmu, po czym przedmiot zwyczajnej parlamentarnej sesji budżetowej zostanie wyczerpany.







# Oskarżyła rodziców o zabójstwo jej męża

## Straszna zbrodnia pod Kutnem. — Gralakowie zamordowali swego zięcia. — Rozprawa odbędzie się wkrótce

Donosiliśmy pokrótce o strasznej zbrodni ujawnionej we wsi Rajmundów, gm. Łanięta powiatu Kutnowskiego. Na polach wsi Wola Olszowa po odtajaniu śniegów zauważył jeden z gospodarzy na swym gruncie świeże ślady rozkopanej ziemi. Zaciekawiony wieśniak przyniósł lopatę i począł kopać ziemię. Rychno zostały odkryte zwłoki 32-letniego Antoniego Sieranta, rolnika z Rajmundowa, wsi położonej w sąsiedztwie.

Działo się to w dniu 8 marca. Zwłoki było trudno rozpoznać. Wdrożone jednak dochodzenie doprowadziło do stwierdzenia tożsamości denata.

Podejrzenia, choć zrazu mało ugruntowane, padły na Gralaków, teściów zabitego, którzy z nim byli stale w niesnaskach. Początkowo oboje się wypierali czynu, jednak ich córka, a żona zamordowanego złożyła pierwszą wyjaśnienia — przerażające w swej nagiej prawdzie.

Sierant zaledwie w kwietniu r. ub. wstąpił w związek małżeński z Franciszką Gralakówną. Młoda kobieta dostała w wianie 8 mórg ziemi. Mąż rychło po ślubie zdołał ją namówić, by połowę tego majątku zapisała na jego imię. Ten fakt wystarczył, by w prawdziwej chłopskiej chciwości ku ziemi — starzy Gralakowie zniechęcili swego zięcia.

Po kilku scysjach stosunki między zięciem a teściami doszły do niezwyklego naprężenia.

W dniu 15 lutego r. b., gdy Sierant przybył do teściów i w ich stodole rznął sieczką zaskoczył go z tyłu Gralak i kilku uderzeniami obuchem siekiery — powalił na ziemię. Na to weszła Gralakówna. Widząc, że Sierant żyje jeszcze dobiła go tą samą siekiereą. Gdy się przekonali, że już denat jest martwy — związali ciało, złożyli je, by zajmowało jak najmniej miejsce i, przy

krywszy płachtą na wozie, przewieźli wieczorem na pole wsi sąsiedzkiej. Tutaj zakopali je głęboko.

Mordercy wtajemniczyli we wszystko swą córkę. Skłonili ją nawet, by przybyła do nich rzekomo zaniepokojona o los męża, który do domu nie wraca. Oboje Gralakowie dawali wtedy córce wyjaśnienia, które słyszeli sąsiedzi, a które odsuwały od nich wszelkie podejrzenia.

Ciało zostało odnalezione — jak wspominaliśmy — dopiero w dniu 8 marca, t. j. po zgorą trzech tygodniach.

Franciszek i Stanisława Gralakowie oczekują w więzieniu na rozprawę, która już wkrótce znajdzie się na wokedzie sądu okręgowego. (I)

## GRAND-KINO

Najpiękniejszy dramat miłosny

# O czym się nie mówi

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8 i 10

DZIŚ 2 PORANKI  
o godz. 12 i 2  
Ceny miejsc  
85 Gr. i 1.09

wg. powieści GABRIELI ZAPOLSKIEJ.  
ENGELÓWNA — BENITA — ST. WYSOCKA — SAMBORSKI  
CYBULSKI — SIELANSKI i SEMPOLIŃSKI w rol. głównych.



## Armstrong nokautuje Feldmana zdobywając mistrzostwo świata w wadze półśredniej

Nowy Jork, 17 marca.

W St. Louis odbył się mecz bokserki o mistrzostwo świata w wadze półśredniej pomiędzy Armstrongiem i Feldmanem. Zwyciężył Armstrong przez k.o. w pierwszej rundzie. Mecz, obliczony na 15 rund, trwał zaledwie 2 min. 11 sek. Warto jeszcze zaznaczyć, że już w pierwszej minucie Feldman znalazł się na deskach do 9-ciu.

## Mistrzostwa bokserskie Łodzi

W sali Geyera odbyły się wczoraj finały mistrzostw bokserskich okręgu, które stały na bardzo niskim poziomie. Wyłonieni zostali mistrzowie Łodzi tylko w 4 kategoriach: w półciężkiej i ciężkiej wobec udziału tylko jednego ogóle nie etacmiwypshrdlSHRDLUetaolnCHR zawodnika (Pietrzaka i Ktodasa) walki się w ogóle nie odbyły, a w koguciej i średniej zostały spotkania doprowadzone do finałów.

Wyniki wczorajszych walk: W muszej mistrzostwo okręgu uzyskał Kamiński (Geyer), bijąc na punkty Czarneckiego (Zjednoczone). W koguciej Marcinkowski (IKP) zwyciężył w półfinale Mazura (Sokół). W piórkowej mistrzem został Arndt (TFSJ Tomaszów), który wygrał w finale z Michalskim (Zjednoczone). W lekkiej Augustowicz zdobył tytuł mistrza, zwyciężając w finale swego koleżę klubowego Mikołajczyka. W półśredniej mistrzostwo zdobył Wdowiński (Hakoah), który znokautował już w 1 rundzie Kulibabkę (Geyer). W średniej Pisanski wygrał półfinałową walkę z Niewadziłem (Sokół).

Spotkania w ringu prowadził p. Derda z Poznania.

## Nie ma zastępcy na miejsce Rotholca

W dniu jutrzejszym rozegrany zostanie w Poznaniu międzypaństwowy mecz bokserski Polska — Włochy. Najlepszy polski bokser w wadze muszej, Rotholc, został tym razem pominięty w reprezentacji Polski, a na jego miejsce wyznaczony został ślązak Jasiński.

Nieoczekiwanie jednak uległ Jasiński poważnej kontuzji i zawiadomił PZB że nie będzie mógł startować w niedzielę. Władze bokserskie znalazły się więc w b. kłopotliwej sytuacji.

Zarząd PZB z uporem godnym lepszej sprawy nie skorzystał z usług Rotholca i w godzinach wieczornych nakazał telefonicznie przyjazd do Poznania Lendzina z Wilna. Tak więc dwa punkty w wadze muszej uważać należy za stracone.

## Notatnik sportowca łódzkiego

Ogólnopolski zjazd prasy sportowej odbędzie się w Łodzi w dniach 26 i 27 maja. W ramach zjazdu Oddział łódzki obchodzić będzie jubileusz 10-cio lecia.

ZKM otwiera sezon w przyszłą niedzielę, 26 b. m. Na otwarcie sezonu organizuje ZKM pościg za lisem.

ŁOZLA prowadzi pertraktacje ze związkami lekkoatletycznymi Śląska, Poznania i Pomorza w sprawie rozegrania w nadchodzącym sezonie międzyokręgowych spotkań w konkurencji męskiej.

## Boy-Zeleński skazany na 7 dni aresztu z zawieszeniem kary

Warszawa, 17 marca.

W dniu wczorajszym Sąd Apelacyjny w Warszawie ogłosił wyrok w procesie znanego pisarza i krytyka literackiego Boy-Zeleńskiego, skazanego przez sąd okręgowy na karę 10 dni aresztu za zniesławienie autora dramatycznego Tadeusza Konczyńskiego, autora „Zburzenia Jerozolimy“.

Sąd Apelacyjny po przeprowadzonej rozprawie wyrok sądu okręgowego w części dotyczącej winy zatwierdził, zmniejszając wymierzoną karę z 10 dni na 7 dni aresztu z zawieszeniem jej wykonania.

## Mało szkół w Łodzi Mamy zaledwie 4 średnie szkoły państwowe

Jak się dowiadujemy, poseł łódzki Dutkiewicz, przedstawiciel Związku Nauczycielstwa Polskiego, złożył w ministerstwie oświaty memoriał w sprawie powiększenia liczby szkół państwowych w Łodzi.

W naszym mieście, wskazuje poseł Dutkiewicz, istnieją tylko 4 szkoły państwowe. Podczas gdy we Lwowie jedna szkoła państwowa przypada na 10.000 mieszkańców, w Łodzi 1 szkoła przypada na 170.000 mieszkańców.

Biorąc pod uwagę zubożenie ludności naszego miasta i wysokie czesne, obowiązujące w gimnazjach prywatnych, poseł Dutkiewicz domaga się zwiększenia liczby szkół państwowych już w najbliższym czasie. Prócz tego domaga się on w swym memoriale przyznania kredytów na budowę szkół średnich zawodowych w Łodzi. (I)

## Pożar w fabryce

Wczoraj o godzinie 10.30 wieczór wybuchł pożar w farbiarni i szarpani Olszera i Wartskiego przy ul. Limanowskiego 131.

Na miejsce wyruszyły dwa plutony straży. Okazało się, iż w suszarńi występował nadmiernej gorączki zapaliły się towary. Pożar w porę spostrzeżono i po półgodzinnej akcji zupełnie ugaszono. Straty są dość znaczne. (gr)

## WALNE ZGROMADZENIE B. ŻOŁNIERZY PULKU ULANÓW IM. GEN. DWERNICKIEGO.

W dniu 26 b. m. o godzinie 10.30 w pierwszym i o godz. 11 w drugim terminie odbędzie się w lokalu koła P.O.W. w Domu Pomniku Marsz. J. Piłsudskiego walne zgromadzenie koła b. ochotników i żołnierzy „Pułku Ulanów im. gen. J. Dwernickiego“.

Każdy ułan winien być członkiem koła. Z obowiązkiem tym łączą się też pewne prawa i korzyści. Do zgłoszenia się zwywa b. ochotników i żołnierzy prezes Witold Salm.

## Zycie powiatu łódzkiego

### Wybory wójtów i podwójtów

W powiecie łódzkim odbyły się wybory wójtów, podwójtów i ławników rządów gminnych. Na ogólną liczbę 15 wybranych wójtów z O.Z.N. weszło 9, z listy bezpartyjnej prorządowej — 5, z listy bezpartyjnej — 1. Podwójtów również wybrano 15, przy czym z O.Z.N. 9, bezpartyjnych prorządowych 5 i 1 ze Str. Ludowego Ławników wybrano 36: z O.Z.N. 20, z listy bezpart. prorząd. — 11, z P.P.S. — 2 ze Str. Ludowego — 1 i z Niem. Związku Ludowego — 3.

### Budowa centralnego zakładu mleczarskiego

Okręgowa spółdzielnia mleczarska w Łodzi wystąpiła do Państwowego Banku Rolnego o udzielenie kredytu w wysokości 850.000 zł. na budowę centralnego zakładu mleczarskiego w Łodzi, mającego przerabiać 60.000 litrów mleka dziennie.

Jednocześnie czynione są przygotowania do organizacji w kwietniu tygodnia propagandy mleka.

REPREZENTACYJNE KINO

## RIALTO

Królowa gwiazd, największa artystka ekranu, genialna tragiczka

# ELZBIETA BERGNER

w swoim najnowszym i najpiękniejszym filmie prod. 1939 r.

## „Skradzione życie“

Reżyser: PAUL CZINNER.  
W pozostałych rolach: MICHAEL REDGRAVO i WILFRID LAWSON.

Największa atrakcja światowych ekranów!

Dziś o g. 12 i 2  
2 PORANKI 85 gr.  
Ceny od







# Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 18 marca 1939 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66

## Nasz handel z b. Czechosłowacją

Chcąc zobrazować w skrócie rozwój stosunków handlowych Polski z Czechosłowacją od czasu zawarcia traktatu z r. 1934 — przytaczamy cyfry przywozu i wywozu (kolejno w naszej kolumnie) za okres do krytycznego września 1938 r.

(w milionach złotych)			
34 r.	— 32,4	— 50,4	— 17,9
35 r.	— 35,5	— 52,8	— 17,6
36 r.	— 35,5	— 49,1	— 13,5
37 r.	— 43,9	— 51,9	— 7,9
38 r.	— 31,0	— 24,1	— 6,9

Obrót handlowy polsko - czechosłowacki był w swej pierwotnej fazie, wolno-dewizowy. Opierał się na systemie kontyngentów uzupełnianych porozumieniami kompensacyjnymi.

Z czasem — jak widzimy — z naszej tabelki, saldo na rzecz Polski zaczęło się passywizować, w dużej mierze — dzięki ogólnemu wzrostowi przywozu artykułów przemysłowych do Polski w fazie poprawy; w szczególności wzrósł import samochodów, z drugiej strony malał np. wywóz olejów mineralnych i pochodnych w związku z postępującą motoryzacją.

Wstrząs wrześniowy zmusił do szukania nowych rozwiązań, odpowiadających zmiennej sytuacji.

Obliczenia aproksymatywne przyjmowały naszą wymianę towarową z obszarem Sudetów na jakieś 50 — 60 procent całości. Należało z tego wyciągać konsekwencje, przebudowując wzajemne stosunki handlowe zarówno z II. Czechosłowacją jak i Rzeszą.

Wypadki dni ostatnich zastały nas właśnie w toku tej przebudowy stosunków w Czechosłowacji; od stycznia wszedł w życie układ płatniczy, opierający cały handel wzajemny na clearing, w biegu były rokowania o pełniejszą przebudowę stosunków handlowych.

Nowy wstrząs czechosłowacki stawia nas wobec nowych zagadnień.

Ogłoszona wczoraj konstytucja „protektoratu Czech i Moraw“ nie mówi tego wprost, ale wynika z niej niedwuznacznie, że kraj ten stanowi oddzielny obszar także polityczno - handlowy Wielkiej Rzeszy. Negocjować układy będzie Rzesza z mocy artykułu 6-go konstytucji. Mniej jasna jest sytuacja będąca wynikiem wczorajszej wymiany depesz o oddaniu i objęciu „opieką“ nad Słowacją. Czy i w jakiej mierze — państwo to złączone będzie z gospodarczym obszarem Niemiec, na to pytanie udzieli nam odpowiedź zapewne już najbliższa przyszłość.

Już po Anschlussie austriackim Niemcy zdystansowały daleko wszystkich swych rywali, zwłaszcza swego najpoważniejszego angielskiego rywala, w imporcie i eksporcie polskim. Przed wrześniową Czechosłowacją absorbowaliśmy w naszym wywozie około 3 pół proc. całości, a w przywozie — około 4 — 4 i pół proc. Tych kilka procentów doliczone w statystyce kierunkowej naszego handlu zagranicznego Niemcom — wzmocnia znowu ich pozycję w tym handlu.

Są to momenty, o których w trosce o możliwie maksymalną niezawisłość polskiej wymiany towarowej względem jednego czynnika postronnego należy mieć na uwadze w nowej konstelacji.

Dr. A. Z.

## Francja wstrzymuje eksport żelaza

Komitet, złożony ze sprzedawców i konsumentów francuskiego żelaza i stalowego, postanowił wstrzymać zupełnie eksport żelaza w II-im kwartale 1939 roku, ponieważ wzrosło znacznie zapotrzebowanie na żelazo i stalowy w kraju, w związku ze wzmocnionymi zbrojeniami. (pp)

## Należności eksporterów polskich w b. Czechosłowacji wynoszą około 12 milj. zł. — Całkowite wstrzymanie obrotów handlowych z terenem b. Czech.

Jak się dowiadujemy, wszystkie obroty handlowe i wypłaty pomiędzy Polską a byłą Czechosłowacją zostały od trzech dni wstrzymane.

Granica jest zamknięta, ruch handlowy z dawnymi Czechami ustał całkowicie i szereg wagonów zatrzymanych na stacjach granicznych niewątpliwie zostanie cofniętych do miejsc nadania. — Szczęśliwym zbiegiem okoliczności dzięki pewnym formalnościom celnym uległo wstrzymaniu na parę dni przed za-

jęciem Czech szereg transportów wobec czego uratowane zostały pewne należności od niewątpliwego zamrożenia.

Podpisany przed paru dniami w Pradze układ gospodarczy pomiędzy Czechosłowacją a Polską jest już oczywiście nieważny.

Zamrożone w Czechach należności eksporterów polskich w wysokości około 12 miln. zł, miały być wyrównane zwiększonym przywozem produktów czeskich do Polski. Przepuszczalnie czy-

niłone będą nadal starania aby ten sposób likwidacji tych zamrożeń mógł zostać zrealizowany.

Sprawy handlu zagranicznego niezmierzają ważne dla Niemiec, zostaną niewątpliwie przez nie przejęte i przez to samo uregulowanie obrotów pomiędzy Polską a obszarem b. Czech sprawią będzie wiele poważnych trudności.

O wiele więcej trudności przedstawiać będzie sprawa przyszłych obrotów z Czechami, które były dość poważnym odbiorcą dla szeregów naszych artykułów. (wt)

## Zwolnienie od podatku obrotowego krajowych przedsiębiorstw eksportowych

Obowiązująca od stycznia br. ustawa o podatku obrotowym, rozszerza dotychczasowe ulgi, odnoszące się do eksportu, zwalnia ona bowiem od podatku obrotowego nie tylko bezpośrednią sprzedaż eksportową, dokonaną na rachunek własny, ale również eksport pośredni, t. j. sprzedaż krajowym przedsiębiorstwom eksportowym. Polecie krajowego przedsiębiorstwa eksportowego zostanie ustalone w drodze oddzielnego rozporządzenia Ministra Skarbu.

Związek Izby Przemysłowo - Handlowych opiniując ostatnio projekt tego rozporządzenia, stanął na stanowisku, że przy ustalaniu krajowych przedsiębiorstw eksportowych, należy przeprowadzić pewną selekcję, ażeby z szerszych ulg mogły korzystać tylko te przedsiębiorstwa, które mogą wykazać się fachowymi kwalifikacjami, solidnością kupiecką i faktycznie przyczyniają

się do wzmocnienia polskiego eksportu przez systematyczną pracę na obcych rynkach.

Warunkiem więc korzystania przez przedsiębiorstwo eksportowe ze zwolnienia od podatku obrotowego powinno być wciągnięcie go przez Państwowy Instytut Eksportowy na listę eksporterów, na wniosek właściwej izby przemysłowo - handlowej.

Skreślenie następowaloby również na wniosek izby przemysłowo - handlowej, w wypadku utraty przez przedsiębiorstwo cech, związanych z pojęciem przedsiębiorstwa eksportowego względnie w wypadku prawomocnego skazania na podstawie przepisów dekretu Prezydenta R. P. o ochronie niektórych interesów Państwa, w wyniku działania szkodliwego dla interesów polskiego eksportu.

## Rokowania handlowe polsko-holenderskie rozpoczęły się w Hadze

W Hadze rozpoczęły się rozmowy polsko - holenderskie, mające na celu rewizję konwencji taryfowej, zawartej w kwietniu r. 1936.

Podstawą prawną, regulującą obroty handlowe pomiędzy Polską i Holandią jest traktat handlowy i nawigacyjny, podpisany w Warszawie w 1924 roku.

Traktat ten, uzupełniony konwencją taryfową, opiera się na klauzuli największego uprzywilejowania, która rozciąga

się na Indie Holenderskie.

Delegacji polskiej przewodniczy wiceminister przemysłu i handlu M. Sokółowski. Ponadto w skład delegacji wchodzi przedstawiciel zainteresowanych ministerstw, komisji dewizowej oraz rady handlu zagranicznego.

Wymiana towarowa z Holandią kształtuje się korzystnie dla Polski, wykazując saldo dodatnie w ostatnim roku w wysokości 17 milionów złotych. (IS)

## Nieznaczny wzrost eksportu włókienniczego z okręgu łódzkiego w miesiącu lutym b. r.

Na podstawie uzyskanych przez nas informacji eksport wyrobów włókienniczych z okręgu łódzkiego w okresie od dnia 1 do dnia 28 lutego r. b. przedstawiał się, według poszczególnych gatunków następująco:

Włna, sierść włośna: przedza wełniana czesankowa — 147.824 kg.; wartości złotych 1.130.165,53, tkaniny wełniane 12.986 kg. wartości zł. 177.695,83.

Bawelna: tkaniny bawełniane białe — 5.379 kg. za zł. 26.007,93, tkaniny bawełniane barwione — 15.813 kg., wartości zł. 60.242,92, tkaniny pluszowe i welwety bawełniane 1.988 kg. wartości zł. 19.777,53.

Materiały i wyroby dziane: rekawiczki dziane bawełniane — 2.006 kg. wartości zł. 77.686,52, rekawiczki dziane z jedwabiu sztucznego — 540 kg. za zł. 20.663,08, wyroby dziane bawełniane z dodatkami i bielizna 8.232 kg. wartości zł. 31.809,93.

Bielizna, odzież i konfekcja: płaszcze i palta bawełniane — 687 kg. wartości zł. 10.573.—, odzież męska i dziecięca — 60.607 kg. wartości zł. 181.191,57.

Ogółem w ciągu miesiąca lutego r. b. wywieziono z Okręgu Łódzkiego wyrobów włókienniczych — 262.809 kg. wartości zł. 1.796,157, co w porównaniu z miesiącem styczniem r. b. stanowi nieznaczne zwiększenie się eksportu, a mia-

nowicie ilość wyeksportowanych wyrobów zwiększyła się o 6234 kg. wartość zaś o zł. 213.258.—.

## Możliwości poprawy bilansu handlowego Polski ze Stanami Zjednoczonymi

Wymiana towarowa Polski ze Stanami Zjednoczonymi w roku ubiegłym charakteryzuje się po stronie przywozu sumą 158,5 miln. zł, wywozu zaś — 63 miln. złotych.

Ujemne saldo dla Polski wynosi więc 95,5 miln. zł, to jest prawie o 100 proc. więcej niż w roku poprzednim.

Znaczny ten wzrost ujemnego salda dla Polski w roku ubiegłym został spowodowany w pierwszym rzędzie spadkiem naszego wywozu do Stanów Zjednoczonych, gdyż import Polski wzrósł stosunkowo niewiele w porównaniu z rokiem 1937, bo tylko o 9 milionów zł.

Spadek wywozu naszego do Ameryki tłumaczy się pogorszeniem się koniunktury na rynkach amerykańskich dla polskich wyrobów pochodzenia roślinnego. Za przykład może tu służyć sól, którego wywóz w roku ubiegłym w porównaniu do roku 1937 zmniejszył się o około 10 milionów zł, poza tym zmniejszył się wywóz skór, szmat, drzewa, artykułów zwierzęcych itd.

## Przyczyny rozwiązania izb Rzemieślniczych w Łodzi i w Płocku

Z dniem 1 kwietnia r. b. rozwiązane zostają decyzją ministra przemysłu i handlu — izby Rzemieślnicze w Łodzi i w Płocku. Z tymże dniem powołane zostają zarządy tymczasowe tychże izb.

Posunięcia te pozostają w ścisłym związku ze zmianami terytorialnymi okręgów wskazanych izb, wynikającymi z ustawy o zmianie granic województw: białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego i warszawskiego.

Ustawa ta, która wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia r. b. powoduje zasadnicze zmiany prawno - organizacyjne i go spodarcze, do których to zmian należało dostosować wyżej wymienione izby w ich nowej konfiguracji terytorialnej.

## 75 milj. zł. na inwestycje w C. O. P.

W ramach dwumiliardowego kredytu, przewidzianego w trzyletnim planie inwestycyjnym, 75 milionów złotych przeznaczono na inwestycje wodno - komunikacyjne, związane z Centralnym Okręgiem Przemysłowym.

Z pozycji tej prowadzone będą roboty, związane z dokończeniem budowy zapory i Zakładów Wodno - Elektrycznych w Rożnowie i Trzchowiu oraz budowy wodne na kresach wschodnich. Ponadto kredyty z tej pozycji, wraz z kredytem Funduszu Pracy będą uczestniczyć w budowie wielkiej drogi wodno - żeglugałowej z Zagłębia Węglowego do Krakowa i regulacji Wisły od ujścia Dunajca do Sandomierza.

Z innych robót należy jeszcze wymienić kontynuowanie budowy kanału kamiennego i przebudowy kanału Królowski.



